MODELAÇÃO DO COMPORTAMENTO OBSERVADO DA
BARRAGEM DE PEQUENOS LIBOMBOS
João Candeias Portugal
*1
, João Marcelino Silva
1
, Olinda Sousa
2

P  (4)
onde Ppiez representa a carga lida no piezómetro, NAA o nível de água na albufeira e Cpp a cota
da ponteira porosa. Esta grandeza mantém-se praticamente constante, independentemente do
NAA, permitindo uma avaliação simples do funcionamento hidráulico da barragem nesta zona.
Fig 5. Pressão relativa nos piezómetros de tubo aberto instalados no perfil 490
Verifica-se que os piezómetros mais a montante apresentam em geral cargas elevadas, entre
80 a 85%, no núcleo. É de realçar também a carga muito elevada no piezómetro situado na
fundação, a montante da cortina. Em termos práticos não há perda de carga até aquela zona.
Na zona de jusante do núcleo as cargas são substancialmente mais reduzidas, atestando o bom
funcionamento do núcleo e, em especial, da cortina. Saliente-se que o gradiente entre os
piezómetros P10 e P6, faz dissipar 80% da carga da albufeira, numa distância de cerca de 10
m. Os valores obtidos para os coeficientes numéricos dos modelos estão resumidos no Quadro
4.
Quadro 4 – Parâmetros dos modelos (Eq. 1 ou 4) dos piezómetros de tubo aberto instalados no perfil 490
 Cpp (m) R Pr Modelo
P01 5.3  inop desde 1996 25% P=0.25NAA+3.975
P02 19.44    0% P=0NAA+19.44
P03 5.34  inop desde 1998 25% P=0.25NAA+4.005
P04 22.06    0% P=0NAA+22.06
P05 28.66    0% P=0NAA+28.66
P06 7.15    21% P=0.21NAA+5.6485
P07 14.37 13.820 0.317 0.73 ~42% P=0.317NAA+13.82
P08 32.4    20% P=0.2NAA+25.92
P09 37.59    0% P=0NAA+37.59
P10 4.45 -1.75 1.034 0.99 100% P=1.034NAA+-1.75
P11 15.33 10 0.658 0.75 85% P=0.658NAA+10
P12 25.1 4.66 0.823 0.74 82% P=0.823NAA+4.66
P13 31.3 -4.26 1.03 0.73 80% P=1.03NAA+-4.26
Nalguns casos os modelos foram estabelecidos utilizando a expressão (1), enquanto que
noutros, (em regra quando a variação de pressão é muito reduzida) houve vantagem em
aplicar a expressão (4). Note-se que as expressões são equivalentes mas, no caso da expressão
(4), impõe-se o valor da relação entre o NAA e a carga ao invés de a determinar com base em
algoritmos de minimização do erro.
Perfil 801: Este perfil dispõe apenas de 2 piezómetros, situados na fundação, às cotas 4,97 m
e 8,25 m. As pressões registadas em ambos têm-se mantido sensivelmente constantes, e
correspondem a cerca de 20 m de coluna de água. As cargas relativas são altas (Quadro 5, Fig.
6), sensivelmente o dobro das registadas nos piezómetros da fundação do perfil 490.
Quadro 5 – Parâmetros dos modelos (Eq. 1 ou 4) dos piezómetros de tubo aberto instalados no perfil 801
 Cpp (m) R Pr Modelo
P01 4.97 12.73 0.246 0.67 40% P=0.246NAA+12.73
P02 8.25 13.66 0.211 0.63 44% P=0.211NAA+13.66
Fig 6. Pressão relativa nos piezómetros de tubo aberto instalados no perfil 801
Perfil 860: À semelhança do que acontece no perfil 490, verifica-se, em geral, uma elevada
pressão no núcleo a montante, e valores um pouco mais reduzidos a jusante, como é desejável
(Quadro 6, Fig. 7). Na fundação, sob o maciço de jusante, os valores obtidos são também da
ordem de grandeza dos observados no perfil 490.
Quadro 6 – Parâmetros dos modelos (Eq. 1 ou 4) dos piezómetros de tubo aberto instalados no perfil 860
 Cpp (m) R Pr Modelo
P01 8.79  inop?  20% P=0.2NAA+7.032
P02 14.31 18.23 -0.080 0.33 0% P=-0.080NAA+18.23
P03 8.36  inop?  20% P=0.2NAA+6.688
P04 13.05 34.83 -0.459 0.69 0% P=-0.459NAA+34.83
P05 22.53 40.36 -0.331 0.51 0% P=-0.331NAA+40.36
P06 10.64 61.28 -0.596 0.83 70% P=-0.596NAA+61.28
P07 27.89    40% P=0.4NAA+16.734
P08 33.45    0% P=0NAA+33.45
P09 38.31    0% P=0NAA+38.31
P10 10.87 46.98 -0.155 0.40 90% P=-0.155NAA+46.98
P11 20.3    89% P=0.89NAA+2.233
P12 29.04 32.58 0.237 0.74 95% P=0.237NAA+32.58
P13 9.57 47.56 -0.168 0.56 82% P=-0.168NAA+47.56
Fig 7. Pressão relativa nos piezómetros de tubo aberto instalados no perfil 860
Perfil 1210: À semelhança do que acontece nos perfis 490 e 860 verifica-se um nível de
pressão elevado na zona mais a montante do núcleo e valores um pouco mais reduzidos, a
jusante, como é desejável (Quadro 7, Fig. 8). Na fundação, sob o maciço de jusante, os
valores obtidos são também da ordem de grandeza dos observados nos perfis 490 e 860.
Quadro 7 – Parâmetros dos modelos (Eq. 1 ou 4) dos piezómetros de tubo aberto instalados no perfil 1210
 Cpp (m) R Pr Modelo
P01 20.57 10.96 0.355 0.82 20% P=0.355NAA+10.96
P02 30.55    0% P=0NAA+30.55
P03 18.79 10.05 0.408 0.95 35% P=0.408NAA+0.408
P04 30.6    0% P=0NAA+30.6
P05 17.1 13.43 0.363 0.89 42% P=0.363NAA+13.43
P06 23.48 18.67 0.256 0.78 38% P=0.256NAA+18.67
P07 33.55 27.02 0.242 0.79 40% P=0.242NAA+27.02
P08 37.89 40.20 -0.040 0.33 10% P=-0.040NAA+40.20
P09 42.71 43.46 -0.017 0.64 0% P=-0.017NAA+43.46
P10 17.95 3.15 0.775 0.99 78% P=0.775NAA+3.15
P11 23.39 5.43 0.733 0.96 75% P=0.733NAA+5.43
P12 33.89 30.71 0.215 0.44 ? P=0.215NAA+30.71
P13 37.59 28.65 0.326 0.72 95% P=0.326NAA+28.65
Em geral, é possível verificar o correcto funcionamento do núcleo e da fundação da barragem.
Os resultados fornecidos por estes equipamentos encontram-se dentro do previsível para este
tipo de barragem. A maioria dos modelos forneceram resultados que podem ser incluídos num
sistema de validação automática. Nos Quadros 4 a 7 são listados os parâmetros dos modelos